
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 6 
6. 2. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Investice u nás vítězí i v domácnostech 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 0,39 % 0,99 % 8,15 % 13,11 % 22,62 % 
 dluhopisové fondy -0,27 % 0,02 % 1,09 % 0,23 % 2,26 % 
 fondy fondů 0,25 % 1,38 % 2,83 % 4,04 % 12,00 % 

 fondy peněžního trhu -0,08 % -0,02 % 0,11 % 0,08 % 1,33 % 
 smíšené fondy 0,04 % 0,46 % 2,52 % 3,98 % 9,39 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Finanční arbitr ČR řeší čím dál víc 
podnětů 

Finanční arbitr Otakar Schlossberger řešil  
v roce 2005 celkem 537 podnětů, z toho bylo 
160 návrhů na zahájení řízení před finančním 
arbitrem, 116 ostatních písemných podání a 
261 dotazů prostřednictvím telefonu nebo 
osobní návštěvy v kanceláři finančního arbit-
ra. V roce 2003 bylo zahájeno před finančním 
arbitrem celkem 74 řízení, předloni 130 řízení 
a loni to bylo již 160 případů, což představuje 
nárůst o 116 % ve srovnání s rokem 2003 a  
o 23 % ve srovnání s rokem 2004. 

Nesouhlas se zvýšením odvodů 
garančnímu fondu 

 Obchodníci s cennými papíry by měli nově 
platit do garančního fondu 2 % z přijatých 
poplatků a provizí za poskytnuté finanční 
služby. V porovnání se současným stavem by 
mělo dojít odhadem k desetinásobnému zvýše-
ní poplatků. Proti tak výraznému navýšení, 
zahrnutému do zákona navíc bez předchozího 
projednání s účastníky trhu, se postavila Česká 
asociace obchodníků s cennými papíry. 

Odvod by se podle názoru ČAOCP měl 
pohybovat mezi 0,1 až 0,4 % příjmu. Návrh 
zákona byl předložen k projednání Senátu. 
Pokud návrh projde, větší finanční zátěž se 
promítne do poplatků zákazníkům. 

Výzkum: Bankovní poplatky  
neodpovídají službám 

Více než polovina lidí se podle průzkumu, 
který si nechala provést ČSOB, domnívá, že 
výše bankovních poplatků neodpovídá posky-
tovaným službám. Při výběru banky přitom 
poplatky nehrají hlavní roli a nepatří k hlav-
ním důvodům pro rozhodnutí, kam peníze 
umístit. Nejvíce respondentů uvedlo, že disku-
se o výši poplatků je prospěšná, neboť může 
přispět k jejich snížení. Průzkum pro ČSOB 
zpracovali agentura Donath-Burson-Marsteller 
a Ivan Tomek za firmu Mr.Think. 

Do miliardy tentokrát kousíček chyběl, ale to investoři jen pustili žilou peněžním fondům. Ostat-
ní tedy musely jejich 130milionový výpadek nahradit. 

Hluboko pod vodu tentokrát peněžnímu trhu pomohly Multi Cash ČSOB, které se musely roz-
loučit se 110 mil. Kč. Faktem ovšem je, že téměř 300 mil. sklidil týmový kombajn zajištěných 
bratrů, kteří jistě pochytali většinu prchajících milionků.  

Zajištěné fondy tedy získaly téměř  370 mil. v zajetých kolejích – série ČSOB-KBC ovšem zvý-
šila rychlost na skoro 300 mil. Kč. Dvojice ČSOB Světového růstu+ 8 a ČSOB Asijského růstu 1 
sama zvládla přes čtvrt miliardy, zbytek obstaral tandem 11 + 12 České spořitelny. 

Dluhopisové fondy se dále vytrácejí ze scény: Z výkonnosti musely odečíst dalších víc než půl 
procenta. Ani 15milionová z nouze ctnost IKS Dluhopisového neudržela sektor nad vodou. 

Obliba smíšených fondů nepolevuje a zopakovala půlmiliardový výkon předchozího týdne.  
O 150 mil. se tentokrát bratrsky podělily Fénix Smíšený s IKS Balancovaným, přes 50 mil. přidal 
IKS Global Konzervativní. Na druhé místo tak dokonce odsunuly kombajn profilových FF České 
spořitelny, kterému již dýchá na záda štafeta ČSOB. Jejich MF KBC mixfondy (spolu s Akciovým 
mixem) navíc ČSOB Pojišťovna zařadila do svého nového investičního pojištění, což jim jistě 
pomůže v dalším rozletu, podobně jak to pomohlo fondům ING. 

Akciové fondy tento týden opět inkasovaly bezmála čtvrt miliardy, což je zkrátka – nevídané…  
O pozici lídra znovu letos bojuje ISČS Sporotrend tentokrát se 74 mil. Kč, když téměř na dvojná-
sobek přeskočil 38 mil. dalšího favorita ING Českého akciového. ING ovšem přidává dalších 25 
mil. do ostatních akciových fondů. IKS Světových indexů s ČSOB Akciovým mixem daly dohro-
mady přes 40 mil., přes 30 mil. najdeme v dalších méně známých fondech KBC. 

Lednový efekt – toť otázka. Český akciový trh podle PX-50 vzrostl meziměsíčně o 3,3 %. To 
není špatné, ale… O 2,5 % vzrostl i americký širší index S&P, čímž zaznamenal největší lednové 
posílení od roku 2001. 

Silné kolísání nálad vidíme všude, ani naše čtvrteční historická maxima však nevydržela. 

Fondy letos nastartovaly tempo miliardu týdně 

Tento týden budeme již znát kompletní statis-
tiku investic, které v uplynulém roce domác-
nosti vložily do podílových fondů – odhady se 
pohybují kolem 50 mld. Kč. Budeme tak moci 
ověřit hypotézu raketového růstu obliby dyna-
mických investic. Fondy peněžního trhu totiž  
v posledních měsících spíše 
ztrácejí (jejich roli převzaly 
zajištěné fondy) a řádově 
největší přílivy peněz zazna-
menávají smíšené fondy. 
Neustává však ani růst obli-
by akciových fondů, které 
týdně od investorů přijímají 
stovky milionů korun. 

Při pohledu na celkový trh finančních aktiv 
vidíme, že loni dalších 30 mld. Kč zmizelo  
z termínovaných bankovních vkladů a zbývá 
tam již jen málo přes čtvrt bilionu. Stavební 
spoření ani penzijní fondy sice nejsou žádná 
sláva, ale skoro půl bilionu Kč v nich znamená 
vhodnou jistotu. V dynamice však jasně vítězí 

fondbyznys s více než 30% růstem, což jasně 
ukazuje nejen světovou třídu, ale zejména to, 
že investice u nás konečně doslova zdomácně-
ly. Do vleku za ně se dostala i celá oblast život-
ního pojištění. Navíc se letos na Pražské burze 
cenných papírů začne obchodovat nejen s in-

vestičními certifikáty, ale 
také s termínovými kontrak-
ty. V obou případech jde  
o finanční deriváty, jejichž 
základem jsou různá podkla-
dová aktiva. Certifikáty chce 
uvést jak německá privátní 
banka Sal. Oppenheim, tak 
Erste Bank a jejich emise by 

měly proběhnout ještě letos v prvním pololetí. 
Také obchodování s indexovými futures by 

se mělo spustit již v červnu. Pražská burza 
připravuje trh s futures na svůj hlavní akciový 
index. Proto se také od 20. března spojí index 
PX-50 a PX-D v jeden PX a mírně upraví váhy 
(limit bude 25 %) největších emisí. 

V aktuálním vydání  
časopisu FP-finanční poradce  

se dočtete o … 
• TÉMA 
AFIZ: dětské nemoci, anebo rozkol? 
 

• FINANČNÍ TRHY 
Jak vidí rok 2006 pojišťovny 
 

• PORADNA 
Desetkrát novela zákona o daních z příjmů 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  6/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Světová banka varuje před dělením 
postsovětského bloku  

Necelých dvacet let od pádu komunismu se 
země bývalého sovětského bloku zřetelně 
rozdělily do dvou obchodních bloků: na jedné 
straně je skupina rozkvétajících zemí střední a 
východní Evropy s úzkými svazky se Zápa-
dem, na druhé jsou chudší země, závislé na 
obchodu s komoditami a na Rusku, uvádí 
studie Světové banky. Studie analyzuje cel-
kem 27 zemí, kde padl komunistický režim. 

Ekonomická nálada v eurozóně je 
nejlepší od 2001 

Ekonomická nálada v zemích eurozóny se  
v lednu dostala se na nejvyšší úroveň od polo-
viny roku 2001. Index, který sestavuje Evrop-
ská komise, vzrostl na 101,8 z předchozích 
100,6 bodu a podobně index nálady za celou 
EU se zvýšil na 102,6 ze 101,3 bodu. „Důvěra  
v eurozóně zůstává ve fázi růstu. To bude 
hudba pro uši Evropské centrální banky, která 
by měla potvrdit stanovisko, že vyhlídky eko-
nomiky jsou teď mnohem lepší,“ podotkl 
hlavní ekonom ústavu Bear Stearns David 
Brown. Eurozóna tak podle něj má šanci 
zrychlit letošní růst na 2,2 z loňských 1,5 %. 

Vadou na kráse je vývoj indexu, který sledu-
je postoj spotřebitelů. Index za celou unii totiž 
zůstal beze změn na minus 9 bodech a v eu-
rozóně je na minus 11 bodech, rovněž beze 
změn. To znamená, že lepší nálada se velmi 
pomalu dostává až k domácnostem. 

Evropská centrální banka v prosinci poprvé 
po pěti letech zvýšila základní úrokovou saz-
bu, která je teď na 2,25 %. Ekonomové očeká-
vají, že banka sazby opět zvýší v 1. čtvrtletí, 
příp. už v únoru. Index podnikatelské důvěry  
v zemích eurozóny v lednu klesl na 0,34  
z předchozích 0,37 bodu, i když ekonomové 
čekali nepatrný růst. Beze změn zůstalo hod-
nocení vývozních zakázek, zatímco objem 
celkových zakázek se mírně zvýšil.  

Raiffeisen jde na moldavský trh 
Dceřiná společnost finanční skupiny RZB 

Group, rumunská Raiffeisen Bank S.A., ote-
vřela svou reprezentační kancelář v hlavním 
městě Moldavska Kišiněvě. Nová kancelář 
dále rozšiřuje silnou přítomnost skupiny Raif-
feisen ve střední a východní Evropě. Moldav-
sko se stává 18. trhem v tomto regionu, na  
16 z nich skupina působí prostřednictvím 
dceřiných bank s více než 2400 pobočkami. 

Nomura čtyřikrát lepší 
Japonská finanční společnost Nomura Hol-

dings zvýšila ve 3. čtvrtletí svého finančního 
roku čistý zisk více než čtyřikrát na  
106,49 mld. jenů (asi 21,3 mld. Kč). Tj. proti 
stejnému období předchozího roku nárůst  
o 324 %. Nomura vděčí za zisk především 
lepšímu stavu akciového trhu v Tokiu, který je 
nyní na nejvyšší úrovni za více než pět let.  

Bilanční suma České národní banky na konci roku 2005 klesla  
Bilanční suma ČNB loni v poslední prosincové dekádě klesla o 5,8 mld. na 895,340 mld. Kč.  

O 23,8 mld. Kč se snížily pohledávky vůči zahraničí v cizích měnách. O 29 mld. Kč vzrostly po-
hledávky vůči tuzemským bankám. Růst pohledávek vůči domácím bankám byl přitom nejvý-
znamnější změnou na straně aktiv. Na straně pasiv se o více než 29 mld. Kč snížily závazky vůči 
zahraničí v cizích měnách. O 10 mld. kleslo množství peněz v oběhu, téměř o 60 mld. Kč se sníži-
ly závazky vůči tuzemským bankám. Naopak o 84,5 mld. Kč se zvýšily ostatní závazky vůči státu. 

Česko odsouhlasilo dohodu Evropské unie o DPH 
ČR odsouhlasila 29. 1. dohodu EU o dani z přidané hodnoty. Tzn., že dálkové vytápění elektři-

nou, plynem a uhlím zůstane trvale ve snížené 5% sazbě DPH. Rekonstrukce bytů a domů zůsta-
nou ve snížené sazbě do roku 2010 a bytová výstavba do roku 2008. Česká vláda chce zároveň 
vytvořit kategorii tzv. sociálního bydlení, u něhož by mohla být snížená sazba DPH používána 
rovněž trvale. Do kategorie sociálního bydlení by se mělo vejít přes 70 % nové výstavby.  

Evropská unie zřejmě nezmění kritéria pro přijetí eura 
EU nehodlá měnit kritéria, jejichž splnění je nutné pro přijetí 

eura. Inflační kritérium zemím ukládá, že v určitém časovém 
úseku před vstupem do eurozóny nesmějí o více než 1,5 % pře-
kročit průměr tří členských zemí EU s nejnižší inflací. Na nesmy-
slnost kritéria už delší dobu upozorňuje např. ČNB, podle jejíchž 
představitelů je kritérium nesmyslně nastavené a zastaralé.  
V krajním případě navíc může státy nutit, aby ve snaze „srazit“ 
inflaci dobrovolně omezily hospodářský růst. Se splněním inflač-
ního požadavku již nyní zápasí Estonsko, Litva a Slovinsko. 

Ministerstvo financí zvyšuje odhad hospodářského růstu 
V makroekonomické predikci MF očekává, že příznivý makroekonomický vývoj bude i nadále 

pokračovat. Reálný růst HDP dosáhl v roce 2005 cca 4,9 %, tedy mírně více než původně odhado-
vaných 4,8 %. V roce 2006 by i přes odeznění jednorázových efektů spojených se vstupem do EU 
a přes dopady současných vysokých cen ropy měl růst ekonomiky dosáhnout 4,6 %, tedy o 0,2 % 
více než podle původního předpokladu MF. Růst bude i nadále tažen zlepšováním výsledků zahra-
ničního obchodu, mělo by dojít ke zrychlení růstu spotřeby domácností i investiční aktivity.  

I letos tedy bude pokračovat přibližování české ekonomiky k úrovni vyspělých evropských zemí. 
Rizikem se však stává nedávné posilování kurzu české koruny k euru až na rekordní úroveň 28,30 
Kč za euro. „Tento kurz již neodpovídá vývoji fundamentálních veličin,“ zdůrazňuje první místo-
předseda vlády a ministr financí Bohuslav Sobotka. Růst spotřebitelských cen zůstane mírný. Prů-
měrná míra inflace se z 1,9 % v loňském roce zvýší na cca 2,6 % v roce 2006 zejména v důsledku 
vyšších cen energií. 

Sal. Oppenheim: Růst HDP v Česku klesne na 4,5 procenta  
Česká ekonomika by měla podle odhadu banky Sal. Oppenheim letos stoupnout o 4,5 %, zatímco 

loni prý rostla o 4,8 %. Míra inflace by se měla zvýšit na 2,8 z 1,9 %. Kurz české měny by se měl 
nadále zhodnocovat, uvedl ředitel pro makroekonomiku Sal. Oppenheim Research Norbert 
Braems. Kurzy nových členských zemí EU jsou výrazně podhodnoceny, což není dlouhodobě 
udržitelné, uvedl. Koruna je nyní podle výpočtu Sal. Oppenheim reálně podhodnocena o 45 %. Její 
kurz by v roce 2010, kdy se v Česku předpokládá přijetí eura, měl činit 23,50 Kč za euro, dodal. 
Nyní je kolem 28,40 Kč za euro.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Obchody na burze ve 4. týdnu za 55,7 miliardy korun 
Aktivita na českém kapitálovém trhu je letos mnohem větší než loni. Ve 4. týdnu zobchodovaný 

objem opět vzrostl na celkových 55,7 mld. Kč při sumě 21,7 mil. cenných papírů. Za úvodní čtyři 
lednové týdny byl součet obchodů o polovinu vyšší než ve stejném období 2005. Výsledky poskyt-
lo Středisko cenných papírů. Vedoucí organizátor obchodů pražská burza ve 4. týdnu zprostředko-
val prodeje a nákupy 15,1 mil. akcií a dluhopisů za 29,8 mld. Kč. Mimo regulované pak změnilo 
majitele 6,5 mil. cenných papírů v hodnotě 25,8 mld. Kč. Mimoburzovní RM-Systém připojil zby-
lých 98 tisíc cenných papírů a objem 51 mil. Kč. Mimo regulované trhy ještě protistrany převedly 
1,9 mil. akcií bez oznámení cen. Středisko je státní příspěvkovou organizací na vedení majitelů a 
emisí cenných papírů. Převody mimo regulované trhy se dějí přes dceřinou firmu burzy Univyc a 
přepážky střediska. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news  6/2006 

RI kupuje ruskou Impexbank 
Raiffeisen International Bank-Holding AG 

(Raiffeisen International) kupuje 100 % ruské 
JSC Impexbank. Dohoda byla podepsána 1. 2., 
koupě ještě podléhá schválení ruské centrální 
banky a odpovědných autorit v Rusku a Ra-
kousku. Skupina tak posiluje pozici především 
mezi drobnými klienty. Převzetím Impexbank 
se Raiffeisen International stává největší za-
hraniční bankovní skupinou v Rusku. Kupní 
cena bude zaplacena ve dvou tranších a dosáh-
ne maximálně 550 mil. dolarů v závislosti na 
výsledcích finančního auditu.  

Americká ekonomika zpomalila 
Americká ekonomika 
ve 4. čtvrtletí loňského 
roku rostla ročním tem-
pem 1,1 %. To je citelné 
zpomalení proti 3. čtvrt-
letí, kdy růst činil  
4,1 %. Za celý rok 2005  
ekonomika vzrostla  
o 3,5 %, a zpomalila tak 
tempo ze 4,2 % v roce 

2004. Výsledek za 4. čtvrtletí je hluboko pod 
odhady analytiků, kteří čekali růst o 2,8 %. 
Tempo růstu bylo ve čtvrtletí nejslabší za po-
slední tři roky, především vinou poklesu spo-
třebitelských výdajů. Spotřebitelé se přitom na 
tvorbě HDP podílejí asi ze dvou třetin. Růst 
výdajů spotřebitelů činil jen 1,1 %, tedy nej-
slabší od konce roku 2001. Před koncem roku 
se zpomalilo i tempo růstu realitního trhu a 
podniky omezily investice. 

Fed zvýšil sazby 
Měnový výbor Federálního rezervního sys-

tému (Fed) podle očekávání zvýšil 31. 1. zá-
kladní úrokovou sazbu o čtvrtinu procentního 
bodu na 4,5 %. Na schůzce, které se naposledy 
zúčastnil šéf Fedu Alan Greenspan, americká 
centrální banka nadhodila možnost dalšího 
zvýšení sazeb; zároveň však signalizovala, že 
cyklus růstu úroků brzy skončí. Základní saz-
ba je nyní nejvýše od dubna 2001. 

Kapitál Erste stoupl o 5,9 mil. akcií  
Kapitál rakouské banky Erste Bank se zvýšil 

o dalších 5 895 360 akcií, protože upisovatelé 
využili možnosti dodatečně rozšířit své podíly. 
Erste Bank tak získala dodatečných zhruba 
270 mil. eur, tj. asi 7,7 mld. Kč. Celkem se 
vydáním nové emise akcií podařilo Erste, 
které patří Česká spořitelna, získat přes  
2,9 mld. eur, přibližně 83 mld. Kč. Akcionáři a 
investoři skoupili 64,85 mil. cenných papírů. 
Kapitál Erste se tak zvedl o 26,7 %. Transakce 
se stala zatím největší na vídeňské burze. 

NBS nezměnila úrok 
Bankovní rada slovenské centrální banky 

(NBS) nezměnila klíčové úrokové sazby. Ana-
lytici tento postoj očekávali. Hlavní úroková 
sazba tak zůstává na 3 %. Pro tzv. jednodenní 
sterilizační obchody platí úroková sazba 2 % a 
jednodenní refinanční sazba je 4 %.  

Vstup na zahraniční kapitálové trhy bude jednodušší    
Snadnější a levnější vstup na zahraniční kapitálové trhy budou mít zřejmě společnosti, které 

vydávají cenné papíry. Umožnit jim to má vládní novela zákona o podnikání na kapitálovém trhu, 
kterou schválil Senát navzdory námitkám, že je novela nepřípustně provázána s dosud nepřijatým 
zákonem o sjednocení dozoru nad finančním trhem. Novelu dostane k podpisu prezident republiky. 

Největší obchodníkem byla v lednu Česká spořitelna 
Největším obchodníkem se v lednu na pražské burze stala Česká spořitelna s objemem 46,3 mld. 

Kč. Následovaly Patria Finance s 33,9 mld. Kč a Wood & Company s 32,4 mld. Kč. ČS v mnohem 
větší míře obchodovala dluhopisy a objemem 27,5 mld. Kč vévodila i v této kategorii, akcioví 
specialisté Patria a Wood si zase rozdělili přední příčky v hodnocení obchodů s akciemi. V lednu 
burza zorganizovala obchody s cennými papíry za 158,5 mld. Kč, když mírně navrch měly dluho-
pisy s objemem 79,3 mld. Kč. Souhrnný prosincový objem činil výrazně slabších 96,2 mld. Kč. 

RM-Systém chystá revizi akciového indexu PK 30 
Mimoburzovní RM-Systém připravuje revizi akciového indexu PK 30, který zobrazuje výkon-

nost trhu na základě pohybů kurzů třiceti nejlepších emisí. Hlavním důvodem je neustále klesající 
počet obchodovaných společností. Vyloučit se nedá ani obměnu názvu, uvedl Ivan Nápravník  
z RM-Systému. Sjednocení dvou indexů do jediného PX oznámila minulý týden pražská burza. Ke 
změnám v indexu by mohlo dojít v prvním pololetí.  

Realitní fondy budou i pro drobné investory  
Poslanecká sněmovna přijetím novely zákona o kolektivním investování otevřela obchodování  

s podíly v realitních fondech i pro drobné investory. Předloha obsahuje zrušení nynější dvoumilio-
nové hranice minimální investice do těchto fondů. Předlohu musí ještě projednat Senát a podepsat 
prezident republiky. Limit nejmenší investice do fondu by si měl nově každý správce volit sám. 
Mohlo by jít například o 10 tisíc Kč. 

Univyc se stal členem evropské asociace depozitářů 
Dcera pražské burzy pro vypořádání cenných papírů firma Univyc se stala členem Evropské 

asociace centrálních depozitářů cenných papírů (ECSDA). Valná hromada ECSDA přijala i  
17 členů obdobné asociace vypořádacích společností zemí střední a východní Evropy, kam patřil i 
Univyc. Hlavním úkolem rozšířené asociace centrálních depozitářů cenných papírů zůstává posky-
tování poradenství na mezinárodní úrovni v oblasti ekonomické, technické, právní a regulatorní  
s cílem snížit rizika při vypořádání a clearingu. ECSDA bude s celkem 39 členy i významným 
partnerem při jednáních s evropskými institucemi. 

Kellner chce investovat do nové skupiny  
PPF Investments potvrdila, že její vlastník Petr Kellner se skrze strukturované finanční investice 

účastní primárního úpisu společnosti PPF Alpha Investment. PPF Alpha Investment je součástí 
skupiny PPF Investments. PPF Investments je nezávislou mezinárodní skupinou soukromých in-
vestic a zaměřuje se hlavně na rozvíjející se trhy. Nyní posuzuje investiční možnosti v Číně, na 
Ukrajině, ve Vietnamu a také v ČR. Úpis akcií PPF Alpha začal v prosinci roku 2005 a skončí  
v červnu 2006. Zatím investoři upsali akcie za více než 300 mil. USD. Reuters píše, že Kellner 
plánuje osobně investovat až 1 mld. USD do projektů v ČR, Číně, Vietnamu a na Ukrajině. 

BANKY 

Hypoteční banka zavádí šest novinek v úvěrových produktech 
Šestici novinek v úvěrových produktech uvedla na 

trh od 1. února Hypoteční banka. „Provedli jsme úpra-
vu tak, abychom vyšli vstříc požadavkům klientů i 
aktuální nabídce současného realitního trhu. Nyní 
bude ještě snadnější vzít si hypotéku třeba na družstevní byt nebo zkombinovat úvěr s dalšími 
finančními produkty,“ vysvětluje Radka Papoušková, ředitelka řízení produktů Hypoteční banky. 

Komerční banka snížila úrokové sazby u hypoték 
S platností od 2. února snížila Komerční banka úrokové sazby hypotečních úvěrů s pětiletou a 

delší fixací. Úrokové sazby se snižují o 0,1 %. „Komerční banka  tak reaguje na změnu trendu ve 
vývoji střednědobých úrokových sazeb na trhu. Současně Komerční banka také vychází vstříc 
klientům, sledujeme totiž rostoucí zájem zákazníků o pětileté a delší fixace úrokových sazeb,“ 
vysvětluje Petr Slabý, náměstek ředitele pro marketing Komerční banky. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news  6/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zisk ABN AMRO nad očekávání 
Největší nizozemská banka ABN AMRO 

loni zvýšila čistý zisk o 13,4 % na 4,38 mld. 
eur díky redukci nákladů a růstu tržeb na do-
mácím trhu i v zahraničí. Oznámila to firma, 
která působí rovněž v ČR. Zisk překonal oče-
kávání analytiků, kteří jej odhadovali na  
4 mld. eur. Tržby se zvýšily o 15,7 % na  
19,83 mld. eur.  

„Výsledky byly ve všech oblastech lepší, 
než se předpokládalo. Důvodem byly přede-
vším vyšší příjmy a přísná kontrola nákladů. 
Jedinou výjimkou byly Spojené státy, kde 
výsledky zaostaly za očekáváním,“ prohlásil 
analytik Cor Kluis z makléřské společnosti 
Rabo Securities. V samotném čtvrtém čtvrtletí 
zvýšila banka čistý zisk o 2,9 % na 1,3 mld. 
eur při tržbách 5,24 mld. eur. 

Nový šéf ekonomických poradců 
Novým předsedou Rady ekonomických 

poradců Bílého domu se stane profesor ekono-
miky a jeden z dosavadních poradců preziden-
ta George Bushe Ed Lazear, řekl mluvčí Bílé-
ho domu. Lazear nahradí Bena Bernankeho, 
který usedne do křesla šéfa Federálního re-
zervního systému, centrální banky USA. 

Loňské výsledky VÚB  
Druhý největší peněžní ústav na Slovensku, 

Všeobecná úverová banka (VÚB), zvýšil loni 
čistý zisk na 3,78 mld. Sk z 3,14 mld. Sk  
v roce předchozím. Bilanční suma podle neau-
ditovaných údajů stoupla na 227,40 mld. Sk. 
(o 3,16 % ). Pohledávky vůči klientům včetně 
poskytnutých úvěrů stouply na 83,38 mld.  
z 70,46 mld. Kč v roce 2004. Vklady naopak 
mírně klesly, a to o 2,76 % na 162,30 mld. Kč. 

Tatra banka se ziskem 2,38 mld. Sk 
Třetí největší peněžní ústav na Slovensku, 

Tatra banka, vykázal v loňském roce čistý zisk 
2,38 mld. Sk. Ve srovnání s rokem 2004, kdy 
výnosy převýšily náklady o 2,24 mld. Sk, to 
znamená nárůst o 6,3 %. Bilanční suma Tatra 
banky loni vzrostla o 9,8 % na 184,12 mld. 
Sk. Objem poskytnutých úvěrů se zvýšil téměř 
o pětinu na 78,99 mld. Sk. Vklady klientů  
v roce 2005 stouply o 12,5 % na 130,95 mld. 
Sk. Čisté úrokové výnosy Tatra banky loni 
meziročně vzrostly o 1,2 % na 4,91 mld. Sk. 
Zisk z poplatků a provizí se zvýšil o 13,7 % na 
1,83 mld. Sk. 

Polsko snížilo úrokovou sazbu  
Polská centrální banka podle očekávání 

snížila základní úrokovou sazbu o čtvrtinu 
procentního bodu na nové minimum 4,25 %. 
Tento krok jí umožnila nynější zanedbatelně 
nízká inflace a silný kurz zlotého. Další snižo-
vání sazeb je vzhledem ke zrychlení ekono-
mického růstu nepravděpodobné. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

PS nabízí výhody klientům Penzijních fondů ČSOB 
Poštovní spořitelna připravila zvýhodnění pro všechny klienty penzijního připojištění u Penzij-

ních fondů ČSOB. Klienti mohou po celý rok 2006 ušetřit za spotřebitelské úvěry PS nebo získat 
poplatkové prázdniny u postžirového účtu či postkonta. „Pokud budou klienti, kteří mají penzijní 
připojištění u ČSOB PF Stabilita nebo ČSOB PF Progres, žádat o jakýkoli spotřebitelský úvěr, 
získají ho zdarma a mohou tak ušetřit až 3500 Kč. Pokud si u nás otevřou účet, povedeme jim ho 
šest měsíců zdarma,“ uvedl Libor Svoboda, produktový manažer PS. 

Zhodnocení životních pojištění: přes půl miliardy korun 
Podle předběžných údajů zhodnocení životních pojistek, které ČSOB Pojišťovna připisuje kaž-

doročně svým klientům, dosáhlo za loňský rok rekordních 574 mil. Kč. Například u nejprodáva-
nějšího životního pojištění Spektrum to znamená, že ČSOB Pojišťovna připíše klientům za rok 
2005 celkové zhodnocení 5,4 % což je podstatně více, než kolik by mohli získat při ukládání peněz 
na termínované vklady v bankách. 

Dluhy podnikatelů za pojištění byly loni rekordní  
Dluhy tuzemských podnikatelů u České správy sociálního zabezpečení vzrostly loni na 7,5 mld. 

Kč. To je historicky nejvyšší suma. Jde o nezaplacené zdravotní a sociální pojištění osob samostat-
ně výdělečně činných včetně penále a pokut. Od roku 2004 tak živnostníkům narostly dluhy na 
pojistném o téměř 1,3 mld. Kč. Podle ekonoma Patria Online Davida Marka je raketový nárůst 
tohoto dluhu důsledkem zavedení minimální daně pro samostatně výdělečně činné osoby. „Je vi-
dět, jak radikálně to zhoršilo platební morálku živnostníků,“ uvedl Marek.  

ČSOB zveřejnila předběžné finanční výsledky za rok 2005 
ČSOB podle povinností uložených regulátory obchodníkům s cennými papíry zveřejnila před-

běžné nekonsolidované finanční výsledky za rok 2005. Jde o neauditované údaje jen za banku 
(nikoliv za Skupinu ČSOB) sestavené podle mezinárodních standardů finančního výkaznic-
tví (IFRS). Banka vykázala: čistý zisk ve výši 8,404 mld. Kč, zisk před zdaněním 10,558 mld. Kč, 
daň z příjmů 2,154 mld. Kč, výnosy z úroků 19,442 mld. Kč, výnosy z poplatků a provizí  
6,922 mld. Kč, celkový objem aktiv k 31. 12. 2005 620,031 mld. Kč, kapitálovou přiměřenost  
k 31. 12. 2005 10,80 %, návratnost vlastního kapitálu k 31. 12. 2005 28,18 %, počet zaměstnanců 
banky ČR+SR (FTE) 31. 12. 2005 8252. Výsledky Skupiny ČSOB budou zveřejněny 21. 3. 2006. 

Přímé bankovnictví Servis 24 České spořitelny má milion klientů 
Služby přímého bankovnictví Servis 24 České spořitelny má po čtyřech letech existence svého 

miliontého klienta. Za uplynulý rok počet uživatelů služby Servis 24 vzrostl o 20 % (o 165 tisíc). 
Jen  v roce 2005 si tuto službu aktivovalo u ČS denně 703 klientů. Přímé bankovnictví tak využívá 
více než třetina majitelů sporožirových účtů. V roce 2005 klienti ČS realizovali 30 mil. transakcí 
přes přímé bankovnictví ČS, v porovnání s předešlým rokem šlo o 58% meziroční nárůst. 

SmartBanka – nová služba přímého bankovnictví od Živnobanky 
Živnostenská banka od 1. února 2006 nabízí novou 

službu přímého bankovnictví SmartBanka postavenou 
na moderní technologii Java™. Je tak jedinou bankou, 
která klientům poskytuje všechny dostupné technolo-
gie přímého bankovnictví. U SmartBanky komunikace 
mezi klientem a bankou probíhá prostřednictvím mo-
bilního telefonu pomocí datových přenosů přes inter-
netové rozhraní. Od GSM bankovnictví se liší tím, že 
účet se ovládá on-line připojením, nikoli pomocí SMS 
zpráv a technologie SIM Toolkit. 

Živnostenská banka snižuje úrokové sazby úvěrů a hypoték 
Živnostenská banka snižuje s platností od 1. února 2006 úrokové sazby u vybraných typů hypo-

ték a u osobních úvěrů. Změna úrokových sazeb u hypotečních úvěrů se týká všech fixací s výjim-
kou jednoleté. Podrobné informace jsou k dispozici na www.hypotekaszivnobankou.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.hypotekaszivnobankou.cz

